ipse Honorius testatur in dicta Epistola ad Sergium scripta.

37. *Legatio Sophronii ad Honorium et hujus Epistola ad Sergium Catholicum dogma declarantis.* — Cæterum etsi Sergii voluntati indicenti silentium ipse (ut vidimus) Sophronius acquievit: tamen post hæc de cohibenda Cyri, cui ante obstiterat, temeritate, unam prædicantis in Christo voluntatem, legationem ad Honorium Romanum Pontificem misit. At quanta animi anxietate id fecerit, qui venit tunc missus ad Honorium legatus ipse testatus est in Concilio Romano sub Martino Pontifice, in ejus Collatione secunda, his verbis¹: «Quoniam hoc potestative olim et ab antiquitus facere per Apostolicam sive canonicam consuevit auctoritatem: dum aperta lucubratione non solum claves regni cælorum creditæ sunt ei, atque ipse tantummodo ad periendum eas fidelibus quidem digne, minime autem Evangelio gratiæ credentibus juste claudere magnus secundum veritatem et princeps Apostolorum meruit Petrus; sed etiam et pascere primus Iesus est oves totius Catholicæ Ecclesiæ, cum Dominus dicit²: Petre, amas me? pase oves meas. Et iterum ipse præcipue, ac specialiter firmam præ omnibus habens in Dominum Deum nostrum et immutabilem fidem, convertere³ aliquando et confirmare exagitatos consortes suos et spiritales meruit fratres, utpote dispensative super omnes ab ipso, qui propter nos incarnatus est Deus potestatem accipiens et sacerdotalem auctoritatem. Quod utique sciens beatæ memoriae Sophronius quondam patriarcha sanctæ Christi Dei nostri civitatis, sub cujus diœcesi fungabar sacerdotali officio, non aquiescens omnino carni et sanguini, sed sola quæ Christi sunt juxta sanctitatent vestram excogilans, studuit meam humilitatem sine mora pro hujusmodi tantummodo capitulo, cum sua suggestione ad hanc Apostolicam magnamque dirigere Sedem, in scripto, atque sine scripto per me supplicem vestrum omnem prædictorum virorum adaperiens novitatem, quam videlicet contra Orthodoxam fidem memorati viri exponere ausi sunt.

38. «Quippe nam et ipse Sophronius, dum adiiveret, superius dictis temeratoribus in Oriente validissime contradixit, contestans eos et admonens, ut a propria hæresi quiescerent, et ad rectam Patrum fidem remearent, duas in duobus libris sexcenta testimonia Patrum ad evictionem impietatis eorum et veritatis ostensionem. Quos quidem revocare minime valuit: commovit autem eos contra se ad insidias et malignam detractionem. Sed nullo modo propter hoc reveritus est omnino ille, nec timuit timorem ubi non est timor: quoniam justus⁴ sicut leo confidit. Zelo aulem Dei et fiducia repletus, duxit me indignum et statuit in sancto Calvariae loco, ubi propter nos ipse qui super nos secundum naturam Deus est, Dominus noster Jesus

¹ Consil. Rom. sub Martin. Secret. II. tom. III. — ² Joan. xxi. — ³ Luc. xxii. — ⁴ Prov. xviii.

Chrislus sponte crucifigi secundum carnem dignatus est: et ibi alligavit me vinculis insolubibus, dicens: Tu dabis rationem ipsi, qui propter nos secundum carnem in hoc sancto loco sponte crucifixus est Deus, quando cum gloria in terribili ejus adventu judicaturus est vivos et mortuos, si distuleris et postposueris fidem ejus periclitantem, tunc ego hoc facere corporaliter (ut nosti) propter emersam ex nostris peccatis incursionem Saracenorum præpredicier.

39. « Quantocius ergo de finibus terræ ad terminos ejus deambula, donec ad Apostolicam Sedem, ubi Orthodoxorum dogmatum fundamenta existunt, pervenias, non semel, non bis, sed multo sæpius aperiens sacris viris ibidem consistentibus omnia secundum veritatem, quæ in istis partibus mota sunt: et non quiescas, instantius expetens atque exorans eos, donec ex Apostolica prudentia, quæ in Deo est, ad victoriam judicium perducere debeant, et noviter introductorum dogmatum perfectam faciant secundum canones destructionem: ut ne (secundum quod beatus Apostolus ait¹) sicut cancer pascuam in amplius inveniant, depascentes simpliciorum animas. Igitur in his pertimescens ego, atque perterritus propter impositam mihi terribilem in tremendo et venerabili loco conjurationem, necnon et creditum mihi ex Dei permisso episcopale ministerium considerans, sed et supplicationes omnium pæne habitantium Orientarium tractum reverendissimorum episcoporum et Christianorum populorum consonanter prædicto beatæ memoriae Sophronio ad hoc me invitantium, utpote primum Iherosolymitanæ dioceseos, pervenire: non dedi (secundum Scripturam²) somnum oculis meis et palpebris meis dormitionem et requiem temporibus meis, quatenus adimplere debuissem hujusmodi desiderabilem jussionem: sed absque ulla mora propter hoc ipsum tantummodo huc properavi: a quo tempore tertio visus sum vestris Apostolicis adesse vestigis, expetens ac deprecatus, quod ille et omnes libenter postulare noscuntur, hoc est fidei Christianorum periclitanti manu porrigitur.

« Quod addiscentes contrarii, non levibus me implicuerunt afflictionibus, præceptiones propter me per loca et provincias dirigentes, quatenus comprehendendi, et ferris constrictus ad eos deberem destinari, sicut omnes cognoscunt. Sed Dominus auxiliatus est mihi, et liberavit me ab omnibus consequentibus me, ideoque ad propositum currentem, et ad bravium properantem vestræ Apostolice Sedis. Neque despexit Dens preces cum lacrymis oblatas supplicum suorum, sed excitavit non equidem mediocriter præcessores Apostolicosque præsules in commouitione, necnon contestatione prædictorum virorum, licet nullo modo eos flectere potuerunt ». Hæc legatus Stephanus episcopus Romanus hoc tempore a Sophronio ad Honorium Pontificem missus.

40. Ubi ista per legationem a Sophronio missam Honorius papa accepit, haud segnis fuit his omnibus a Sophronio postulatis consulere, nempe silentium omnino imponere Cyro episcopo Alexandrino unam voluntatem et operationem in Christo prædicanti: cuius rei gratia ad ipsum Cyrum eo argumento litteras dedit; scripsitque pariter ad Sergium Constantinopolitanum episcopum, ut Cyrum de servando de una voluntate et operatione silentio admoneret. Litteræ ad Cyrum ab Honorio scriptæ non extant, sed earum mentio est in litteris ejusdem Honorii ad Sergium datis, de quibus proxime acturi sumus. Persritisce quidem in sententia Honorium, ut bono pacis ad vitandas turbas et commotiones populorum, de voce utraque tacetur, dicta ejus Epistola post hæc ad Sergium data significat: his etiam et legalium Stephanum, et qui cum eo venit in urbem acquievisse docet, dummodo Cyrus de unius voluntatis voce æque taceret. Epistolam autem ab Honorio ad Sergium Constantinopolitanum episcopum datam, prout habetur recitata in sexta Synodo, Actione decima tertia in fine, hic exhibeamus; in qua cum desint nonnulla, hæc sunt quæ in ea scripta reperiuntur:

41. « Et prolata est (inquit Acta) hujusmodi Honorii latina Epistola cum interpretatione sua, habens in superscriptione ita: Dilectissimo fratri Sergio Honorius ». Cujus initium fuit: « Scripta dilectissimi filii nostri Syricii diaconi ». Habet autem eadem Epistola post pauca hæc: « Neenou et Cyro fratri nostro Alexandrinæ civitatis presuli (significandum scilicet), quatenus novæ adinventionis unius vel duarum operationum vocabulo refutato, claro Dei Ecclesiarum præconio nebulosarum concertationum caligines offundi non debeant, vel aspergi: ut profecto unius vel geminæ operationis vocabulum noviter introductum a prædicatione fidei eximatur. Nam qui hæc dicunt, quid aliud nisi juxta unius vel geminæ naturæ Christi Dei vocabulum, ita et operationem unam vel geminam suspicantur? Super quod clara sunt divina testimonia. Unius autem operationis vel duarum esse vel fuisse mediatorem Dei et hominum Dominum Jesum Christum sentire, et promere, satis ineptum est ». Sed hæc Honorii quomodo sint intelligenda, quæ ex eadem Epistola ipsa recitant Acta, ita docent: « Habet autem, inquit, et circa finem eadem Epistola sic:

42. « Et hæc quidem, quantum ad instruendam notitiam ambigentium sanctissimæ fraternitati vestræ per eam insinuandum prævidimus. Ceterum quantum ad dogma Ecclesiasticum pertinet, quæ tenere vel prædicare debemus propter simplicitatem hominum, et amputandas inextricabiles quæstionum ambages (sicut superius diximus) non unam vel duas operationes in mediatore Dei et hominum delinire, sed utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas cum alterius communione operantes atque operatrices confiteri debemus: et divinam quidem, quæ Dei sunt, operantem: et hu-

¹ 1. Tim. ii. — ² Psal. cxxxii.

manam, quæ carnis sunt, exsequentem: non divise, neque confuse, aut convertibiliter Dei naturam in hominem, et nec humanam in Deum conversam edocentes, sed naturarum differentias integras contentes. Unus atque idem humilis et sublimis, æqualis Patri et minor Patre. ipse¹ ante tempora, natus in tempore est: per quem facta sunt sæcula, factus in sæculo est: et qui legem dedit, factus² sub lege est, ut eos qui sub lege erant redimeret: ipse crucifixus, et ipse chirographum, quod erat contra nos evacuans in Cruce, de potestatibus et principiis triumphavit.

« Auferentes ergo (sicut diximus) scandalum novellæ adinventionis, non nos oportet unam vel duas operationes definientes prædicare: sed pro una (quam quidam dicunt) operatione, oportet nos unum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri; et pro duabus operationibus, ablato geminæ operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas, id est, divinitatis et carnis assumptæ in una persona Unigeniti Dei Patris inconfuse, indivise, atque inconvertibiliter nobiscum prædicare propria operantes. Et hoc quidem beatissimæ fraternitati vestræ insinuandum prævidimus quatenus unius confessionis propositum unanimitatibz vestræ sanctitatis monstraremus, ut profecto in uno spiritu anhelantes, pari fidei documento inspiremus.

43. « Scribentes etiam communibus fratibus Cyro et Sophronio antistitibus, ne novæ vocis, id est, unius vel geminæ operationis vocabulo insistere vel immorari videantur; sed abrasa hujusmodi novæ vocis appellatione, unum Christum Dominum nobiscum in utrisque naturis divina vel humana prædicent operante. Quanquam hos, quos ad nos prædictus frater et coepiscopus noster Sophronius misit, instruximus, ne duarum operationum vocabulum deinceps prædicare innitatur: quod instantissime promiserunt prædictum virum esse facturum, si etiam Cyrus frater et coepiscopus noster ab unius operationis vocabulo discesserit ». Hucusque ex Epistola posteriori Honorii ad Sergium sexta Synodus. Cum igitur adeo manifeste demonstratum sit, neque ob indictum de utraque voce silentium, neque ob communicationem vel consensionem cum Sergio in his quæ tractarentur, nempe de sententio indicendo, sicut nec Sophronium, ita neque Honorium posse in crimen hæresis jure perduei; videndum modo est, si quid sit in Epistolis Honorii, quod reprehensione dignum habeat.

44. *Ex utrisque Honorii Epistolis aliisque documentis comprobatur ejusdem Pontificis Catholicæ omnino sententia.* — Prior ipsius Epistola ad Sergium eodem argumento conscripta, qua primum censuit de utraque voce facendum, videri potuit prima fronte quiddam habere subdurusculum, quod quamvis nihil penitus extra lineam Catholicæ fidei confinere demonstratum sit; nihilominus id dilucidius erit declarandum. Num enim agit de

hypostatica in una persona duarum naturarum unionem, cuius virtute factam quoque dicit communicationem idiomatum, ista mox subdit: « Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi: quia profecto a divinitate assumpta est nostri natura, non culpa, illa profecto quæ ante peccata creata est, non quæ post prævaricationem vi-tiata, etc. » Inferens quidem non duas ob id dicendas esse contrarias voluntates in Christo, tendentem ad bonum alteram, alteram vero ad malum, ut in aliis hominibus, sed unam bonam, uniusque personæ operantis, secundum communicationem idiomatum, qua (ut ait) et Deus pati dicitur, et homo Deus prædicatur. Quod enim indivisa sit utriusque naturæ operatio, sicut est indivise conjuncta, et unum ambo velint naturæ bonum, et tendant in unum; una erit dicenda Christi voluntas, quam sanctus Dionysius Areopagita appellat operationem Theandricam, hoc est, Deivirilem, ut Joannes Damascenus affimat¹.

45. Sed præstat in his Maximum martyrem hujus temporis scriptorem celebrem et Catholicæ fidei egregium defensorem audire, quæ afferat de germano sensu verborum Honorii, dum respondet ad objectionem Pyrrhi Monothelitæ pro se stare Honorium acclamantis, quasi ipse Honorius fuerit unius in Christo voluntatis assertor. Ipse enim in quaestione disputata coram Gregorio patricio cum ipso Pyrrho hæc habet: « Quid (inquit Pyrrhus) de Honorio ad respondendum habes, qui aperie antecessori meo unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi esse tradidit? » — Maximus: « Quis fuerit fide et auctoritate dignus Epistola ejus interpres, qui eam ex persona S. Honorii scripsit, adhuc superstes, et qui totum Occidentem cum aliis virtutibus, tum pietatis dogmatibus illustravit, an hi qui Constantinopoli ex suo corde loquabantur? » — Pyrrhus: « Ille, qui hanc scripsit ». — Maximus: « Is igitur cum ad divum Constantinum imperatorem ex persona Joannis papæ de hac Epistola scriberet, dixit: Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent: rescripsimus Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quæ naturaliter humanitatem ejus signabat. Illoc autem ita esse, argumentum evidens est, meminisse membrorum et carnis, quæ quidem in divinitate non licet intelligere, etc. » Haec Maximus de eo qui dictam Honorii scripsit Epistolam: ut nullus sententiae Honorii certior atque fidelior accedere possit interpres, cui Pyrrhus ipse refractorius disputator non potuit in ea disputatione non acquievisse, quod videlicet præter fidem illibatam auctoris, ipsius contextus Epistolæ id aperie demonstret.

¹ Galat. IV. — ² Colos. II.

¹ Joan. Dam. de fid. Orthod. I. III. c. 19.

46. Ex his plane et illorum verborum germanum sensum cognosces, quibus Honorius ait in eodem argumenti contextu : « Nam lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit, vel contraria Salvatori : quia super legem natus est humanæ conditionis. Et siquidem scriptum est : Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me Pater ; et : Non quod ego volo, sed quod tu vis Pater : et alia hujusmodi ; non sunt hæc diversæ voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumplæ ». Plane significans, in voluntate humanitatis, de qua loquitur, cum nullum fuerit in Christo peccatum, nec discrepantiam vel contrarietatem esse potuisse quæ ex peccato procedit, reicta illa quæ ex natura humana solet provenire diversitas absque peccato. Hæc de his quæ spectant ad priorem Epistolam.

47. In posteriori autem Epistola ad Sergium, quam reddidimus, ita firmat Honorius Catholicum dogma, ut nihil amplius desiderari queat. Dum enim videtur indicere velle silentium, quam prudenter destrinxit hæresim, et firmat Catholicam fidem ubi videlicet ait¹ : « Auferentes ergo (sicut diximus) scandalum novellæ adinventionis, non nos oportet unam vel duas operationes definientes prædicare : sed pro una (quam quidam dicunt) operatione, oportet nos Deum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri ; et pro duabus operationibus, ablato geminæ operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas, id est, divinitatis et carnis assumptæ in una persona Unigeniti Dei Patris inconfuse, indivise, atque inconvertibiliter nobiscum prædicare propria operantes ». Intellexisti quam docte atque vere dicat, pro una operatione dicendum esse unum operantem, plane insinuans non convenire personæ unitatem operationis, sed operantis? Sic et S. Joannes Damascenus² de his agens, docet non dici posse ratione unius personæ unam voluntatem, sed unum volentem, sicut nec unam operationem, sed unum operantem in duabus scilicet naturis ; quas dum asserit indivise, inconfuse, et inconvertibiliter conjunctas, duas plane necessario introducit operationes et voluntates. His quidem nihil magis Catholicum dici potuisse, nihil magis pium ac sanctum, nihil denique his temporibus ad pacem in Ecclesiis conservandam utilius excogitari videri potuit. Quam quidem Catholicam veritatem (dicam libere cum Campensi) non solum nulla Synodus potuerit unquam damnare, sed si angelus de cælo alius annuntiaverit præter id quod dictum est, illatum in hujusmodi ab Apostolo susciperet anathema.

48. Sic igitur ista ita transacta sunt, ut nulla quidem vel levis erroris labes Honorio inhæsisse potuerit. Quamobrem in judicio Synodali cum post annos decem et octo Romæ sub S. Martino papa et martyre celebrata est Synodus Lateranensis³, cui interfuerunt centum et quinque episcopi præsi-

dente ipso summo Pontifice et exacle cognita atque tractata est causa Monothelitarum, ac damnali in ea fuerunt una cum hæresi atque ipsorum scriptis Theodorus Pharanites episcopus, Cyrus patriarcha Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, et Paulus successores patriarchæ Constantinopolitani, auctores et propugnatores erroris : Honorius nullam prorsus vel ab hæreticis de hæresi calumniam passus, nec a sancta Synodo lævissima est suspicione pulsatus. Post hæc autem iterum, cum a sanctissimo Pontifice Agathone celebrata est Romæ Synodus⁴ centum viginti quinque episcoporum, in qua repetita est eorumdem damnatio hæreticorum Theodori, Cyri, Sergii, Pyrri et Pauli : nec levis quidem mentio quod erraverit Honorius, facta est ; qui si errasset, dissimulari minime potuisset. Sed et in ea quæ ex eadem Synodo instructio data est legatis ad sextam Synodum Constantinopolim proficiscentibus, et in iis quas ipse summus antistes Agatho litteras tunc ad imperatores Constantinum, Heraclium, atque Tiberium dedit, ore libero firma iterataque attestatione et contestatione fatetur, nunquam aliquando Apostolicam Sedem a recto fidei tramite deviasse. Sed reddamus hic verba ipsius :

49. « Christi, inquit, admiteme præsidio, hæc Apostolica ejus Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est ». Et post aliqua iterum : « Hæc est enim veræ fidei regula, quam et in prosperis et in adversis vivaciter tenuit ac defendit hæc spiritalis mater vestri tranquillissimi imperii Apostolica Christi Ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam a tramile Apostolicæ traditionis nunquam errasse probabitur, nec hæreticis novitibus depravata suceubuit ; sed ut ab exordio fidei Christianæ percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata finetenus permansit ». Et de suis prædecessoribus paulo post speciatim hæc addit : « Consideret itaque vestra tranquilla clementia, quoniam Dominus et Salvator omnium, cuius fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit : confirmare eum fratres suos admonuit, quod Apostolicos Pontifices meæ exiguitatis prædecessores confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum ; quorum et pusillitas mea licet impar et minima, pro suscepto tamen divina dignatione ministerio, pedissequa cupit existere. Væ enim mihi erit, si veritatem Domini mei, quam illi sinceriter prædicarunt, prædicare neglexerem ». Hucusque Agatho : quæ quidem quomodo adeo firmiter asserrare, libere prædicare, ac sincere profiteri potuisset, si ad eamdem firmandam quam confutat hæresim, Honorius in crimen adduci valuisset ?

50. Considerandum est enim in his, quis hæc dixerit, ubi, ad quos, et quando dixerit, nempe sanctissimus omnium ore laudatissimus Agatho, in Synodali magno Patrum conventu, consensu omnium scribens ista ad ipsos imperatores Constantinopoli degentes, quorum prædecessores fassissent

¹ Sext. Syn. Act. XIII. in fin. — ² Dam. de Orthod. fid. I. III. c. 14.
— ³ Extat Concil. tom. v. nov. edit.

⁴ Extant recitata in Sexta Synod. Act. IV. sub Agath.

errori, et quando sexta erat œcumenia Synodus celebranda; ut vel levissime mentiri minime potuisset. Prætermittimus modo dicere de aliis successoribus Romanis Pontificibus plurimis idipsum firma assertione testantibus, nempe neminem prædecessorum Romanorum Pontificum hæresis labet vel leviter aliquando aspersum fuisse: sicut et ante Agathonem Martinus Pontifex pluribus suis Epistolis laudat fidem prædecessorum, et corundem commendat diligentiam adversus Monothelitas, quod et egregie præstilit in Concilio Romano consultatione prima, in Epistola ad Constantium sive Constantinum imperatorem.

51. Ilis igitur ex ejusdem Honorii litteris, ex S. Maximi scriptis, atque ex Conciliis duobus Romæ celebratis, litterisque Romanorum Pontificum Joannis, Marlini, et Agathonis assertis, cum nihil esse possit, quod non omni ex parte Honorii papæ fides Catholica prædicetur: postea factum est, ut hæretici Monothelitæ, ad suum ipsorum confirmandum errorem, calumniose admodum auctoritatem immiscuerint ipsius Honorii Romani Pontificis, jaclantes simul (ut Pyrrhus in disceptatione cum Maximus) Honorium papam ejusdem fuisse sententiæ assertorem. Constat quidem patriarchas Constantinopolitanos hæreticos Sergium, Pyrrhum, ac Paulum, et alios ad confirmandum suum ipsorum errorem ostentare consuevisse Honorii papæ dictam superius primam Epistolam, eamdemque in consortium sectæ citare; quod in sua ipse Epistola unius voluntatis ex perperam facta ejus interpretatione calumniose diceretur assertor: sique factum ab ipsis, ut nomen Honorii tanquam in errore collegæ fuerit sæpius conclamatum. His accessit, quod cum ejusdem Honorii nomen retineretur in Diptychis ab ipsis episcopis Constantinopolitanis hæreticis, secus aulem successorum ejus qui damnaverunt eosdem Monothelitas (ut patet ex Epistola¹ Constantini imper. ad Agathonem) magna sit conflata invidia in Honorium, quod patronos haberet et laudatores Monothelitas.

52. Qua de causa eo progressa res est, ut ab aliquibus Orthodoxis inter dannatos Monothelitas idem reperiatur adnumeratus Honorius. Quod vero et in sexta Synodo, quæ extat, æque recensitus cum Monothelitis legatur Honorius: aperiens imposturam, cum de his suo loco opportunius aclaris sumus. Satis autem fuit hic tibi, lector, perspicue demonstrasse, nihil penitus inveniri posse in duabus Honorii Epistolis, quo in erroris suspicionem vel leviter adduci queat, cum omnia habeantur in omnibus consentientia Catholicae veritati; neque ejus de indicto silentio Decretum jure posse pati calumpniam, quod æque ab Orientalibus probaretur, potissimum vero a vertice Theologorum Orientalium regionum hujus temporis Sophronio episcopo Hierosolymano; nec vel leviter labefactatum ob communicationem cum Sergio, ex litteris ultro ci-

troque datis: insuper ipsum Honorium, et dum viveret, et post obitum summa veneracione ab universa Ecclesia Catholica cultum, talemque cognitum et habitum a sanctissimis ejus successoribus Martino et Agathione dignissimis atque doctissimis Romanis Pontificibus. Si quam vero a tempore sextæ Synodi nubem videbis superinductam, qua apparere possit gloria tanti Pontificis obscurata; æque spectabis, veritatis aura spirante, ejus nomen in pristinum revocari splendorem, et fulgentioribus radiis eluescere.

53. *Sophronius Hierosolymæ episcopus defenditur.* — Purgandus est et Sophronius Hierosolymorum episcopus a calunnia ei per Monothelitas illata, cum ipsum omnium hujuscemodi turbarum in Ecclesia obortarum causam fuisse clamarent: nam Pyrrhus Constantinopolitanus episcopus haec in eum in disputatione cum Maximo habita ait: « Sophronius, qui paulo ante fuit patriarcha Hierosolymitanus, fecit ut hoc vel preter propositum faceremus, cum tempore inopportuno sermonem de operationibus excitavit ». Ad haec respondit Maximus, ita dicens, et repetens erroris veram originem: « Ego ex omni parte nescio quam excusationem vos prolaturos exspectatis, qui eum qui extra culpam est, adeo graviter criminamini. Dic enim mihi (per veritatem ipsam oro) cum Sergius ad Theodorum Pharanitanum episcopum scripsit, misso quem Mennæ dixit libello per Sergium Macaronam episcopum Arsenoes, horians eum, ut quid sentiret de una in eo libello operatione et una voluntate, aperiret, et rescripsit, approbans ea: ubi tunc erat Sophronius? Aut cum Theodosiopolitano ad Paulum Monoculum Severianum scripsit, misso etiam ei libello Mennæ, et Theodori Pharanitani ac sua approbatione? Aut ubi erat, quando ad Georgium cognomento Arsam Paulinianistam scripsit, ut mitteret auctoritates de una operatione ipsorum, inseruitque Epistolæ, facere se his auctoritatibus unionem Ecclesiæ cum eis? Hanc Epistolam beatus Joannes papa Alexandrinus (ille videlicet cognomento Eleemosynarius), manu ab Arsa abstulit. Unde cum etiam vellet ob ipsam eos deponere, impeditus fuit incursu tunc a Persis in Aegyptum facto. Aut quando ad Cyrum episcopum Phasidis rescripsit de una operatione et duabus, ab eo rogatus, misso etiam ad eum libello Mennæ, quem diximus? Quid igitur? postquam Sergius multis modis morbum suum in commune proposuisset, et magnam partem Ecclesiæ corrupisset, ac vastasset: quoniam beatus Sophronius admonuit eum, humilitate quæ ejus habitum decebat, ad ejus vestigia provolutus, Christi Dei passionibus vivificis, quæ omnem supplicationem continebant, commemoratis, obtestans ne vocem hæreticorum olim probe a sanctis Patribus superioribus extinctam reuovaret, fulne auctor hujus scandali? » Haec de his Maximus, purgans Sophronium, et culpam rejiciens in Sergium, utpote erroris hujus auctorem ac propagatorem, hominem natura levissimum, de

¹ Habetur in princip. Sextæ Synod. Act. 1.

quo in eadem disputatione ista idem Maximus :

54. « Rem ipsam loquor : Nihil me ilia a tuo antecessore alienavit, ut mutabilitas ejus et inconstans, id est, in alias alio tempore transire sententias, et in nullo sensu permanere. Aliquando enim eos qui hanc unam voluntatem divinam appellabant, approbans, incarnatum introducebat Deum tantum esse. Aliquando eis assentiebantur, qui dicebant esse consultatricem voluntatem, hominem cum solum introducebat more nostro consultante, nihil a Pyrrho et Heraclio differentem. Quandoque vocans voluntatem hypostaticam, cum differentia personarum simul inducebat differentiam voluntatum in personis divinis ejusdem substantie. Alias eos complectens qui voluntatem suam potestatis dicebant, unionem introducebat secundum habitudinem : potestas enim, et auctoritas, et alia hujusmodi manifeste, τύπος, id est, sententiae, non naturae motus sunt. Aliquando cum eos qui voluntatem vocabant electricem et sententialem sibi adjungebat, et dominos suos faciebat ; non solum Christum faciebat hominem tantum, sed mutabilem et peccatorem : siquidem sententia oppositorum est dijudicatrix, et eorum quae ignorantur iudicatrix, et in his quae non sunt manifesta, consultatrix. Interdum eos sequens, qui œconomicam voluntatem in Christo dicebant, faciebat eum ante œconomiam, id est, Incarnationem, non habuisse voluntatem. Et si quod alius absurdum ex hoc sequitur. Et in alias infinitas absonas opiniones detrusus est, qui non est nixus in veritate tanquam in fundamento : quas si mandare litteris vellem subtiliter et diligenter, neque futurum tempus satis esset ». Haec Maximus de Sergii levitate. Porro quo minus homo vanus veritate pollebat, eo magis præstebat viribus ab imperatore petitis. Ita enim idem Maximus adversus Pyrrhum : « Hoc quidem absurdum in vestris etiam litteris, non ratione, sed licentia protulisti, nacti, Heraclium vestrum ad hoc adjutorem : quia vos ejus nefariæ et sceleratae mixtioni assensi estis, et eam confirmasti ». Haec Maximus : ex quibus videtas quanta prudentia et consilio Honorius papa oblatum ab eodem Sergio de oborta quæstione silentium libentissime acceptavit ; quod et fuisse multo pretio redimendum, siquidem nequaquam tot malis Ecclesiæ Dei ab ipsis Monothelitis exagitatæ essent.

55. *Monothelitarum hæresis triplex.* — Quo autem tenderet ejusmodi de unica in Christo voluntate blasphemia : aequem omnes consentiunt, ad tollendam naturarum in Christo unitarum differentiam, et ad Eutychianam hæresim hac via instaurandam illorum fuisse conatum, atque ad sociandos sibi (quod dictum est superius) alios Orientales hæreticos, nempe Apollinaristas et Nestorianos. Nam audi et S. Thomam, qui de his haec ait¹ : « Ad hoc ponendum (unicam scilicet in Christo voluntatem), diversi mode moti esse viden-

tur. Apollinaris enim non posuit animam intellectualem in Christo, sed quod Verbum esset loco animæ, vel etiam loco intellectus. Unde cum voluntas sit in ratione (ut philosophus dicit in tertio de anima) sequebatur quod in Christo non esset voluntas humana, et ita in eo non esset nisi una voluntas. Et similiter Eutyches, et omnes qui posuerunt unam naturam compositam in Christo, cogebantur ponere unam voluntatem in eo. Nestorius etiam quia posuit unionem Dei et hominis factam solum secundum affectum et voluntatem, posuit unicam voluntatem in Christo ». Haec S. Thomas : ex quibus intelligis quæ superius dicta sunt, ejusmodi fuisse commentum Eutychianorum in hæresi Monothelitarum instauranda, ut reliquæ in Oriente invalescerent hæreses.

56. Nam quod ad Nestorianos spectat hæreticos, id abunde idem Maximus abbas et martyr ostendit in disputatione cum Pyrrho, dum ait : « Cur aspernantur Nestoriani, cuius vocibus ac sententiis ardenter inhærent? Quod autem cum unam voluntatem dicunt, illa quæ Nestorius tenet, defendunt ; testatur expositio quam ipsi defendunt, quæ declarat Nestorium profiteri unam voluntatem in duabus personis ab ipso fictis ». Sic igitur omni fuit insurgendum conatu, ne triceps bestia sanctam appeteret suis cornibus Ecclesiam. Sed de fallaciis et dolis hæreticorum consulendus est idem sæpe citalus et recitatus Maximus abbas. Sententia plane est Damasceni¹, ejusmodi dolosus artifices ita unicam voluntatem vel operationem asseruisse, ut hoc evicto, duas naturas, quas in Christo captiose adstruebant, auferrent. Sed ex his principiis in monstruosiores eos declinasent sententias, quæ sub Martino papa dicentur, ostendunt. Cæterum Sergius, qui tantopere rogavit Honorium papam de utrisque vocibus imperandum esse silentium, ipse vafer eo pacto sub silentio hæresim propagavit : quomodo autem id aceiderit, inferius sequentibus annis dicendum erit. Haec modo satis de origine Monothelitarum erroris, et Honorii papæ studiis in eadem comprimenda.

57. *Honorius papa Epistolam adhortatoriam ad Eduinum regem, et ad episcopos Anglie mittit pallia cum litteris.* — Cæterum qui adversus emergentes hæreses in Oriente Honorius papa oculis intentus erat, conversus etiam ad Ecclesiam Occidentalem, extremo loco in Britannia insula positos Anglos pastorali cura respexit. Hoc enim anno, cum ab Eduino in Anglia rege legatio Romanam missa esset, qua peteret mitti pallia tum Paulino, tum etiam Honorioepiscopis, ipse Pontifex petitis annuens, ad Eduinum regem litteras reddidit exhortatorias, simulque ad Paulinum episcopum atque ad Honorium pallium misit. Sed de Paulino primum sic Beda² : Quo tempore præsulatum Sedis Apostolicæ Honorius Bonifacii successor habebat : qui ubi gentem Nordhumberorum cum suo